
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Cressa, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Suno, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 – P.IVA 02545860039   Tel.0331/973943   
E-mail: info@cisasservizi.it – Pec: postacertificata@pec.cisasservizi.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 360 DEL 04/12/2025 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO MINORE PRESSO CENTRO DIURNO 

"L'ARCO" (ENRICO MICHELI) PERIODO DICEMBRE 2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI AD INTEGRAZIONE 
SOCIO-SANITARIA 

 
 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 2 in data 09.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 in data 09.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011; 

 con deliberazione dell’Assemblea consortile 8 in data 31.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 
approvati la variazione in assestamento e la verifica degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 
193, d.lgs. n. 267/2000, del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato: 
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, con propria 

Deliberazione n. 3 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021 

n. 80, con propria Deliberazione n. 1 del 28.01.2025 e modificato con Deliberazione n. 15 del 
08.04.2025, esecutive ai sensi di legge; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 151 del 20.05.2025 di attribuzione, fino al 18.05.2028, 
dell’incarico di Elevata Qualificazione E.Q. del Settore Servizi Educativi ad integrazione Socio-Sanitari; 
 
VISTI: 
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 
 la Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate; 
 
PRESO ATTO CHE nella seduta della Commissione UMVD del Distretto Socio Sanitario Area Nord, ASL 
NO, del giorno 30/10/2025   è stata validato il rinnovo della progettualità per il minore con disabilità 
Omissis, residente nel territorio del Consorzio, come da prospetto allegato del quale si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza; 
 
CONSIDERATO CHE  per il periodo di 1/12/2025 al 31/12/2025, risulta necessario impegnare la somma 
di € 144,00, per la frequenza presso il Centro Diurno “L’ARCO”, della Fondazione Enrico Micheli; 

mailto:info@cisasservizi.it
mailto:postacertificata@pec.cisasservizi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE:  
 l’art. 14, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 36/2023 (codice degli appalti) stabilisce in euro 750.000,00 la 

soglia di rilevanza europea per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati all’allegato XIV alla 
direttiva2014/24/UE; 

 per l’affidamento e l’esecuzione di servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera d), si applicano i principi e i criteri di cui al comma 3 dell’art. 128 del codice degli 
appalti, che stabilisce: “L’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la 
disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse 
categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la 
responsabilizzazione degli utenti”; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 il servizio è svolto in compartecipazione con l’ASL NO, che riconosce una parte della spesa impegnata, 

a seguito di validazione del progetto individualizzato a valenza socio sanitaria da parte della 
Commissione UMVD del Distretto Socio Sanitario Area Nord; 

 che per le sue caratteristiche e condizioni non sarebbe possibile l’affidamento ad altro operatore 
economico senza compromettere la riuscita degli interventi e il benessere delle persone con disabilità; 

 
VISTI: 
 il Libro I, Parte II, articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 in materia di digitalizzazione dei 

contratti pubblici;  
 il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 13 dicembre 2023 per la modifica 

delle condizioni di utilizzo del sistema SIMOG e la dismissione del servizio Smart CIG, con 
attivazione, a decorrere dal 1° gennaio 2024 della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per tutte le 
fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di 
affidamento, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
36/2023;  

 il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro” pubblicato da ANAC il 30.07.2024;  

 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G. B958C63823) di riferimento del 
presente affidamento mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata:  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 il vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di vista della 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa richiamati: 
 

1. di affidare Fondazione Enrico Micheli, l’intervento presso il Centro diurno “L’ARCO” validato dalla 
commissione U.M.V.D. del 30/10/2025; 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Importo Anno 

12 02 1 103 3550.99 € 144,00 
del Bilancio 

approvato 2025-2027 
Competenza 2025. 

 
3. di dare atto che il CIG B958C63823 assegnato per la fornitura di cui sopra  
4. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto per l’affidamento, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente e 
comunque subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 
D.U.R.C.; 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Consorzio nel rispetto 
della normativa vigente in materia; 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti 
la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

7. di dare atto che si provvederà, con successivo atto, ad accertare in entrata la somma in 
compartecipazione dell’ASL NO, per quanto di competenza, all’invio della dovuta rendicontazione 
del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. di dare avviso ai soggetti interessati di quanto stabilito con la presente determinazione. 
 
 
 
Castelletto Sopra Ticino,  04/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI 

EDUCATIVI  
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT. SIMONA ITALIANO 
 
          _________________


